[image: Brasao de Baixo Guandu]
CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU|ES

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 24/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A COLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NA RUA ATRÁS DO GB (RUA SEM IDENTIFICAÇÃO), PRÓXIMO A CANDELABRO, E RECONHECIMENTO DE LOGRADOURO NESTA LOCALIZAÇÃO: INDICAÇÃO PARA RUA PADRE ALONSO, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, tendo em vista que a falta de iluminação pública, aumenta ainda mais a sensação de insegurança, oferecendo perigo constante aos moradores da localização acima citado. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 25/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A REVITALIZAÇÃO DO CALÇADÃO DE FRENTE AO BATALHÃO DA PM, NA AVENIDA RIO DOCE, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender a todas as pessoas que fazem uso neste calçadão, além de proporcionar mais segurança aos cidadãos, haja vista que as condições estão precárias, simplesmente intransitáveis, em péssimas condições de uso. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 26/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “COLOCAÇÃO DE FAIXAS ELEVADAS, (NA LOCALIZAÇÃO ONDE FORAM RETIRADOS OS QUEBRA-MOLAS) NA AV. RIO DOCE, PRÓXIMO A ESTAÇÃO FERROVIÁRIA, NO BAIRRO CENTRO, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, pois nesse referido endereço o fluxo de automóveis e motocicletas é grande, e na maioria das vezes eles passam pela rua em alta velocidade. O objetivo da solicitação é atender ao pedido dos moradores do local, que acreditam que a medida irá evitar acidentes, além de proporcionar segurança para os pedestres, ciclistas e motoristas.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)
PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 27/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A COLOCAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) NA RUA CLEMENTINO JOSÉ GOBBO (RUA DO ANDERSON DO AÇOUGUE), PRÓXIMO A ESQUINA COM A RUA NICOLAU ALCILEU, NO BAIRRO RICARDO HOLZ, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.
Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, pois nesse referido endereço o fluxo de automóveis e motocicletas é grande, e na maioria das vezes eles passam pela rua em alta velocidade. O objetivo da solicitação é atender ao pedido dos moradores do local, que acreditam que a medida irá evitar acidentes, além de proporcionar segurança para os pedestres, ciclistas e motoristas.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 28/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A MANUTENÇÃO DO CALÇAMENTO IRREGULAR, A REPARAÇÃO E TROCA DE LÂMPADAS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TODA EXTENSÃO DA RUA ANGELINA MENEZES (BECO DO BEJIM) NO BAIRRO SÃO JOSE, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender as reivindicações dos moradores locais, além de proporcionar mais segurança aos cidadãos, tendo em vista que a falta de iluminação pública, e as péssimas condições do calçamento, aumenta ainda mais a sensação de insegurança, oferecendo perigo constante aos moradores do logradouro acima citado. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 29/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A MANUTENÇÃO DA RUA PORTO SEGURO (ATRÁZ DA MECÂNICA DETONE), NO BAIRRO VAL PARAÍSO, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender os moradores locais, além de proporcionar mais segurança aos cidadãos, haja vista que as condições estão precária, simplesmente intransitável, com muitos buracos e valetas. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 30/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A COBERTURA DA QUADRA ESPORTIVA DA ESCOLA JOÃO JULIO CARDOSO NO BAIRRO VAL PARAÍSO, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA
Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender as reivindicações dos moradores locais e estudantes da referida escola acima citada, além de proporcionar mais segurança e conforto aos alunos e professores, nos dias de chuva e sol quente. A cobertura da quadra escolar beneficiará a comunidade local. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 31/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A LIMPEZA DE RUA E RECOLHIMENTOS DE ENTULHOS, NO FINAL DA RUA OTAVIANO FERREIRA NO BAIRRO SÃO JOSÉ, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender as reivindicações dos moradores locais, devido às péssimas condições do calçamento, sendo que há acúmulo de resíduos descartados e matos nas encostas das calçadas, da referida via, necessitando de limpeza e manutenção. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 32/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO CAMPO DE FUTEBOL ODILON CORTÊS NA VILA NOVA DO BANANAL, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender as reivindicações dos moradores da comunidade local, haja vista que a realização dessa obra, com certeza incentivará ainda mais a prática do esporte amador, melhorando a saúde e qualidade de vida de todos. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 33/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE LAZER NA VILA NOVA DO BANANAL, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, visando atender as reivindicações dos moradores da comunidade local, haja vista que a realização dessa obra, irá proporcionar conforto e lazer, melhorando a saúde e qualidade de vida de todos. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 34/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “A REPARAÇÃO E TROCA DE LÂMPADAS DE ILUMINAÇÃO NA RUA ALFREDO BERGER, EM FRENTE ÀS DUAS PRAÇAS E EM FRENTE O NÚMERO 165, NO BAIRRO RICARDO HOLZ, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O presente pedido se faz necessário, tendo em vista que a falta de iluminação pública, aumenta ainda mais a sensação de insegurança, oferecendo perigo constante aos moradores do logradouro acima citado. No aguardo por esse pedido, reitero votos de estima e elevada consideração.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 35/2021.

Autor: Vereador CLOVIS PASCOLAR

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve fulcrado no artigo 112 da Resolução nº 016/90 (Regimento Interno), REQUER AO Exmº Senhor Prefeito Municipal Lastênio Luiz Cardoso, após deliberação do Plenário, providências no que tange: “O CALÇAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DA RUA CANDIDO CORREIA, NO BAIRRO VAL PARAÍSO, NESTE MUNICÍPIO BAIXO GUANDU/ES”.

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

JUSTIFICATIVA

Exmºs Senhores Membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES.

OBJETIVO: O encaminhamento desta providência busca atender, a solicitação dos moradores do logradouro, devido ao grande excesso de poeira, buracos e lamas nos dias de chuvas, causando transtornos e desconfortos no cotidiano.

            Esclarece ainda, que tal procedimento é de competência do Município.
Faço ao acima alinhado, espero contar com o apoio do Poder Legislativo na aprovação deste Pedido de Providência e do Poder Executivo em sua execução, por ser medida de inteira JUSTIÇA.

Câmara Municipal de Baixo Guandu – ES, Plenário Monsenhor Alonso Leite, aos oito dias do mês de Março de 2021.

[bookmark: _GoBack]CLOVIS PASCOLAR
(VEREADOR- AUTOR)

[image: Image result for e-sic]Av. Carlos de Medeiros, 59, Centro, Baixo Guandu-ES, 29 730-000, Fone (27) 3732-1644
CNPJ 31.796.832/0001-90 |www.baixoguandu.es.leg.br|             0800-283-1644
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png
b e-SIC
Solicite aqui
sua informacio